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1 ЯНВАРЯ
Вступает в силу Постановление Правитель-
ства Российской Федерации от  12 июня 
2024 г. № 789 «Об установлении величины 
прожиточного минимума на душу населения 
и  по  основным социально-демографиче-
ским группам населения в целом по Россий-
ской Федерации на 2025 год».
С  1 января 2025  года величина прожиточ-
ного минимума в  целом по  стране будет 
составлять 17  773 рубля на  человека, 
для  трудоспособного населения — 19  329 
рублей, для пенсионеров — 15  250 рублей, 
для детей — 17 201 рубль.
Прожиточный минимум в  целом по  РФ, 
напомним, предназначается, в  частности, 
для определения устанавливаемых на феде-
ральном уровне размеров стипендий, посо-
бий и других социальных выплат.

1 ЯНВАРЯ

Вступает в  силу Приказ Федеральной 
налоговой службы от  19 сентября 2024  г. 
№  ЕД-7‑11 / 757@ «Об  утверждении формы 
налоговой декларации по налогу на доходы 
физических лиц (форма 3‑НДФЛ), порядка ее 
заполнения, а также формата представления 
налоговой декларации по налогу на доходы 
физических лиц в электронной форме».
Обновлены форма, формат и  порядок за-
полнения налоговой декларации 3‑НДФЛ. 
Прежние форма и  формат признаны утра-
тившими силу. Приказ применяется начи-
ная с представления декларации по налогу 
на  доходы физических лиц за  налоговый 
период 2024 года.
Параллельно с  принятием новой редакции 
Правил ОСАГО Банк России обновил и тре-
бования к порядку электронного документо-
оборота в  рамках этого вида страхования. 

Соответствующие изменения в  основной 
своей части также вступят в силу 1 октября.

1 ЯНВАРЯ

Вступает в  силу Приказ Федеральной 
налоговой службы от  3 сентября 2024  г. 
№  ЕД-7‑21 / 697@ «Об  утверждении фор-
мы заявления о  перерасчете суммы ранее 
исчисленного транспортного налога, земель-
ного налога, налога на  имущество физиче-
ских лиц, налога на доходы физических лиц, 
порядка ее заполнения, формата представ-
ления такого заявления в электронной фор-
ме, форм уведомления о перерасчете суммы 
ранее исчисленного транспортного налога, 
земельного налога, налога на  имущество 
физических лиц, налога на доходы физиче-
ских лиц, сообщения об отказе в перерасче-
те суммы ранее исчисленного транспортного 
налога, земельного налога, налога на  иму-
щество физических лиц, налога на  доходы 
физических лиц».
С  2025  года вступают в  силу поправки 
к НК РФ, упрощающие гражданам процеду-
ру перерасчета имущественных налогов 
(земельного, транспортного, налога на иму-
щество) и НДФЛ, исчисленных в налоговых 
уведомлениях. В частности, физлица при на-
личии оснований, влекущих перерасчет 
суммы ранее исчисленного налога, смогут 
представить в любой налоговый орган соот-
ветствующее заявление. К заявлению можно 
приложить документы, подтверждающие 
наличие оснований для перерасчета налога.
ФНС утвердила единую форму заявления 
о  перерасчете суммы ранее исчисленных 
налогов, порядок ее заполнения, электрон-
ный формат представления такого заявле-
ния, а также формы уведомления о перерас-
чете суммы налога и  сообщения об  отказе 
в этом.	

На страницах «Вестей Гаранта» есть На страницах «Вестей Гаранта» есть 
QR-коды, чтобы быстро открывать материалы QR-коды, чтобы быстро открывать материалы 

в мобильном приложении ГАРАНТ.  в мобильном приложении ГАРАНТ.  
Как пользоваться QR-кодами, смотрите здесь:Как пользоваться QR-кодами, смотрите здесь:

ПРАВОВОЙ КАЛЕНДАРЬ

https://internet.garant.ru/#/document/409206380/
https://internet.garant.ru/#/document/409206380/
https://internet.garant.ru/#/document/409206380/
https://internet.garant.ru/#/document/410645900/
https://internet.garant.ru/#/document/410645900/
https://internet.garant.ru/#/document/410645900/
https://internet.garant.ru/#/document/410577266/
https://internet.garant.ru/#/document/410577266/
https://internet.garant.ru/#/document/410577266/
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НАЛОГИ И БУХУЧЕТ

ОБЩИЕ ВОПРОСЫ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И БУХУЧЕТА

Определены коэффициенты-дефляторы на 2025 год для налогов 
и сборов
Минэкономразвития России установило коэффициенты-дефляторы 
на 2025 год:
1) для НДФЛ — 2,594. Коэффициент используется при расчете фик-
сированных авансовых платежей по НДФЛ иностранными гражда-
нами, работающими в РФ по найму;
2) для целей главы 25.1 НК РФ — 1,080. С 2025 года ставки сбора за каждый 
объект водных биологических ресурсов подлежат индексации на коэффи-
циент-дефлятор, установленный на соответствующий календарный год;
3) для налога на допдоход от добычи углеводородного сырья — 1,388;
4) для УСН — 1. Таким образом, учтены поправки, которые внесены 
Федеральным законом от 29.10.2024 № 362‑ФЗ;
5)  для  ПСН — 1,144. Субъектам РФ предоставлены полномочия 
предусматривать ежегодную индексацию размеров потенциально 
возможного к получению ИП годового дохода по всем или отдель-
ным видам деятельности на коэффициент-дефлятор, установленный 
на соответствующий календарный год;
6) для торгового сбора — 1,976. Ставка сбора подлежит ежегодной 
индексации на  коэффициент-дефлятор, установленный на  соответ-
ствующий календарный год.
См. Приказ Министерства экономического развития Российской 
Федерации от 17 октября 2024 г. № 645 «Об установлении коэффи-
циентов-дефляторов на 2025 год».

Проиндексирован страховой взнос по  травматизму для  АУСН 
на 2025 год
Размер страховых взносов на ОСС от несчастных случаев на произ-
водстве и  профессиональных заболеваний, уплачиваемых страхо-
вателями, применяющими специальный налоговый режим «Автома-
тизированная упрощенная система налогообложения», с  1 января 
2025  года проиндексирован в  1,13 раза и  составит 2750 рублей 
(в 2024 году он был равен 2434 рублям).
Согласно п. 2.2 ст. 22 Закона № 125‑ФЗ, страхователи, применяющие 
АУСН, уплачивают страховые взносы в фиксированном размере 2040 
рублей в год. Эта сумма подлежит ежегодной индексации с 1 января 
соответствующего года с  учетом роста средней заработной платы 
в РФ и устанавливается ежегодно Правительством РФ.
См. Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сен-
тября 2024 г. № 1290 «О внесении изменений в постановление Пра-
вительства Российской Федерации от 17 апреля 2024 г. № 492».

Расширен перечень видов деятельности для ПСН
С 1 января 2025 года стало возможным применение ПСН в отношении 
услуг банковских платежных агентов (субагентов) по принятию от фи-

зических лиц наличных денежных средств и их внесению на банков-
ские счета этих физических лиц и по выдаче физическим лицам налич-
ных денежных средств с их банковских счетов, при осуществлении ИП 
розничной торговли на объектах стационарной торговой сети в сель-
ских населенных пунктах, входящих в состав сельских поселений.
По мнению разработчиков, это позволит повысить доступность финан-
совых услуг для населения, проживающего 
в  малых и  сельских населенных пунктах 
на отдаленных и малонаселенных терри-
ториях, а  также расширит возможности 
предпринимателей по  получению допол-
нительного дохода за  счет расширения 
перечня оказываемых услуг населению.
См. Федеральный закон от  23 ноября 
2024 г. № 388‑ФЗ «О внесении измене-
ния в статью 346.43 части второй Нало-
гового кодекса Российской Федерации».

Обновлены электронные форматы доверенности представителя 
налогоплательщика и заявления о ее отзыве
В связи с возможностью указания наряду с ИНН номера записи еди-
ного федерального информационного регистра, содержащего све-
дения о населении Российской Федерации, с 19 декабря 2024 года 
ФНС скорректировала электронные форматы документов:
—  доверенности, подтверждающей полномочия уполномоченного 
представителя налогоплательщика (плательщика сбора, платель-
щика страховых взносов, налогового агента) в отношениях, регули-
руемых законодательством о налогах и сборах;
—  заявления об  отзыве доверенности, созданной в  форме элек-
тронного документа, подтверждающей полномочия уполномо-
ченного представителя налогоплательщика (плательщика сбора, 
плательщика страховых взносов, налогового агента) в отношениях, 
регулируемых законодательством о налогах и сборах.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от  16 октября 2024  г. 
№ ЕД-7‑26 / 858@ «О внесении изменений в приложения к приказам 
Федеральной налоговой службы от  19.09.2023 № ЕД-7‑26 / 648@ 
и от 11.12.2023 № ЕД-7‑26 / 946@».

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

№ 1, январь 2025

snowing / Фотобанк 123RF.com

https://internet.garant.ru/#/document/410763856/
https://internet.garant.ru/#/document/410763856/
https://internet.garant.ru/#/document/410763856/
https://internet.garant.ru/#/document/410451322/
https://internet.garant.ru/#/document/410451322/
https://internet.garant.ru/#/document/410451322/
https://internet.garant.ru/#/document/410981648/
https://internet.garant.ru/#/document/410981648/
https://internet.garant.ru/#/document/410981648/
https://internet.garant.ru/#/document/410756732/
https://internet.garant.ru/#/document/410756732/
https://internet.garant.ru/#/document/410756732/
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ФНС установлены новые формы и  форматы жалоб и  других 
документов
С 1 января 2025 года новой ст. 140.1 НК РФ предусмотрена возмож-
ность рассмотрения жалоб налогоплательщиков в  упрощенном по-
рядке — самим налоговым органом, акты ненормативного характера, 
действия или  бездействие должностных лиц которого обжалуются. 
Условие — жалоба должна быть направлена в  электронной форме 
по ТКС или через личный кабинет налогоплательщика по установлен-
ным форматам с указанием на необходимость ее рассмотрения в соот-
ветствии с данной статьей НК РФ.
В связи с этим ФНС утверждены:
—  формы и  порядки заполнения жалобы (апелляционной жалобы), 
дополнительных документов (информации) к ним;
—  формы и порядки заполнения ходатайств о приостановлении рас-
смотрения жалобы (апелляционной жалобы), о восстановлении про-
пущенного срока подачи жалобы;

—  формы и порядки заполнения заявлений о приостановлении исполне-
ния обжалуемого решения, об отзыве жалобы (апелляционной жалобы);
—  формат и  порядок представления (направления) жалобы и  иных 
документов;
—  формы решений, извещений и  сообщений (а  также формат 
и  порядок их  направления) налогового 
органа.
См. Приказ Федеральной налоговой служ-
бы от 2 сентября 2024 г. № ЕД-7‑9 / 693@ 
«Об утверждении форм, порядков их за-
полнения, а также форматов и порядков 
представления (направления) в  элек-
тронной форме документов, предусмо-
тренных статьями 138, 139, 139.2, 140 
и 140.1 части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации».	

ОТЧЕТНОСТЬ
Актуализирована форма расчета по страховым взносам
Скорректированы форма и формат расчета по страховым взносам, 
а  также порядок его заполнения. Обновленная форма действует 
с представления за I квартал 2025 года.
Для  субъектов МСП в  обрабатывающей промышленности установ-
лены коды тарифа плательщика и категории застрахованного лица, 
что  позволит им реализовать право на  применение пониженных 
тарифов страховых взносов. Для  расчета соответствия условиям 
применения пониженного тарифа стра-
ховых взносов субъектами МСП в обра-
батывающей промышленности форма 
расчета по  страховым взносам допол-
нена приложением 3.1 к разделу 1. Уточ-
нены нормы о расчете для КФХ.
См. Приказ Федеральной налого-
вой службы от  13 сентября 2024  г. 
№ ЕД-7‑11 / 739@ «О внесении измене-
ний в приложения к приказу ФНС России 
от 29.09.2022 № ЕД-7‑11 / 878@».

Формы деклараций по акцизам изменены
Изменения обусловлены поправками в НК РФ.
Утверждены новые форма, электронный формат и порядок заполнения 
декларации по акцизам на табак (табачные изделия), табачную продук-
цию, жидкости для  электронных систем доставки никотина, никотино-
вое сырье и  бестабачную никотинсодержащую смесь для  нагревания. 
Отражены расширение перечня подакцизных товаров, переход на уплату 
акциза на основании данных ГИС мониторинга оборота товаров и пере-
ход с акцизных на учетно-контрольные спецмарки. Приказ вступил в силу 
2 января 2025 года, декларация по обновленной форме может представ-
ляться налогоплательщиками за январь 2025 года по сроку 25.02.2025.
Внесены изменения в форму, правила заполнения и формат пред-
ставления декларации по акцизам на этиловый спирт, алкогольную 

или  подакцизную спиртосодержащую продукцию, сахаросодер-
жащие напитки и  виноград. Учтены снижение некоторых ставок, 
освобождение от  уплаты авансовых платежей, уточнение порядка 
принятия к  вычету сумм акциза. Приказ вступил в  силу 1 января 
2025 года, скорректированная декларация представляется начиная 
с  налогового периода, следующего за  месяцем вступления в  силу 
приказа, но не ранее чем за январь 2025 года.
См. Приказ Федеральной налоговой службы от  2 октября 2024  г. 
№  ЕД-7‑3 / 815@ «Об  утверждении формы, порядка ее заполнения 
и формата представления налоговой декларации по акцизам на табак 
(табачные изделия), табачную продукцию, жидкости для электронных 
систем доставки никотина, никотиновое сырье и бестабачную нико-
тинсодержащую смесь для нагревания в электронной форме».
См. Приказ Федеральной налоговой службы от  3 сентября 2024  г. 
№ ЕД-7‑3 / 694@ «О внесении изменений в приложения к приказу 
Федеральной налоговой службы от 19.04.2023 № ЕД-7‑3 / 262@».

К декларации о плате за НВОС нужно прилагать данные годового 
учета в области обращения с отходами
Плата за негативное воздействие на окружающую среду, исчислен-
ная по итогам отчетного периода, с учетом корректировки ее раз-
мера вносится не  позднее 1 марта года, следующего за  отчетным 
периодом. Декларация о плате за НВОС представляется не позднее 
10 марта года, следующего за отчетным периодом.
Сведения об объемах или массах размещенных в отчетом периоде отхо-
дов производства и потребления вносятся в декларацию о плате на осно-
вании обобщенных по итогам отчетного года данных. При представлении 
за отчетный год декларации о плате к ней нужно прилагать данные учета 
в области обращения с отходами за четыре квартала и в целом за отчетный 
год (по формам № 2 и 3, прилагаемым Порядку учета в области обращения 
с отходами, утв. приказом Минприроды России от 08.12.2020 № 1028).
См. Письмо Министерства природных ресурсов и  экологии 
Российской Федерации от  1 ноября 2024  г. № 19‑47 / 44513 
«О представлении декларации о плате за негативное воздей-
ствие на окружающую среду».	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом
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НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
Определены параметры федерального инвествычета по  налогу 
на прибыль с 2025 года
С 1 января 2025 года НК РФ дополнен положениями о предостав-
лении организациям федерального инвестиционного налогового 
вычета (ФИНВ), который даст компаниям возможность уменьшать 
сумму налога на  прибыль, подлежащую зачислению в  федераль-
ный бюджет, на расходы на создание, приобретение, модернизацию 
основных средств и нематериальных активов.
Правительство РФ установило параметры ФИНВ:
—  перечень видов экономической деятельности по ОКВЭД, при осу-
ществлении которых плательщиками налога на прибыль организа-
ций, указанными в ст. 246 НК РФ, может применяться федеральный 
инвестиционный налоговый вычет;

—  категории ОС и НМА, к которым может применяться ФИНВ;
—  характеристики группы, в которую входят лица, указанные в п. 2 
ст. 286.2 НК РФ;
—  величина ФИНВ текущего налогового (отчетного) периода 
определяется в  размере 3 % суммы 
расходов, указанных в  п. 4 ст. 286.2 
НК РФ. Превышение может быть ис-
пользовано для  уменьшения суммы 
налога в  последующих десяти нало-
говых периодах.
См. Постановление Правительства 
Российской Федерации от 28 ноября 
2024  г. № 1638 «О  параметрах при-
менения федерального инвестици-
онного налогового вычета».	

НДС
НДС на УСН: разъяснены некоторые вопросы освобождения и уплаты
С 1 января 2025 года организации и индивидуальные предпринима-
тели на УСН признаются плательщиками НДС. Автоматически осво-
бождены от этой обязанности только упрощенцы, у которых доходы 
за 2024 год не превысят 60 млн рублей.
Разъяснено, что  отказ от  освобождения от  исполнения обязанно-
стей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой НДС, 
положениями п. 1 ст. 2 Закона № 176‑ФЗ не предусмотрен. В связи 
с этим организации и ИП, применяющие с 1 января 2025 года УСН 
и имеющие за 2024 год сумму дохода в размере, не превышающем 

в совокупности 60 миллионов рублей, обязаны использовать осво-
бождение от исполнения обязанностей налогоплательщика НДС.
В другом письме Минфин сообщает, что включать в налоговую базу 
по  НДС суммы оплаты, полученные индивидуальным предпри-
нимателем, применяющим упрощенную систему, после 1 января 
2025 года за товары (работы, услуги), реализованные им в период 
до 1 января 2025 года, оснований не имеется. Полагаем, что анало-
гично следует поступать и организациям.
См. Письмо Департамента налоговой политики Минфина Рос-
сии от 2 октября 2024 г. № 03‑07‑11 / 95245.
См. Письмо Департамента налоговой политики Минфина Рос-
сии от 3 октября 2024 г. № 03‑07‑11 / 95799.	

Отсканируйте QR-код 
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За  сбыт и  представление заведомо подложных счетов-фактур 
и налоговых деклараций установлено уголовное наказание
Введена уголовная ответственность за  организацию деятельности 
по представлению в налоговые органы или сбыту заведомо подложных 
счетов-фактур и налоговых деклараций (расчетов) от имени юрлиц, об-
разованных через подставных лиц, либо с использованием персональ-
ных данных, полученных незаконным путем, если эти деяния сопряжены 
с извлечением дохода в крупном размере. Счета-фактуры и (или) нало-
говые декларации (расчеты) признаются подложными, если содержат 
ложные сведения об отгрузке товаров, о выполнении работ, об оказании 
услуг, о передаче имущественных прав.
В числе санкций — штраф от 100  000 до 300 000 рублей, принудитель-
ные работы либо лишение свободы на срок до 4 лет. Более строгое 
наказание последует за деяние, совершенное группой лиц по предва-
рительному сговору или организованной группой либо сопряженное 
с извлечением дохода в особо крупном размере. Такое действие нака-

зывается принудительными работами на срок до 5 лет либо лишением 
свободы на срок до 7 лет со штрафом в размере до 800  000 рублей 
или  в  размере заработной платы или  иного дохода осужденного 
за период до 5 лет либо без такового.
За  впервые совершенное преступление (кроме квалифицированных 
составов) будут освобождать от  ответ-
ственности, если виновное лицо возместит 
причиненный ущерб и перечислит в феде-
ральный бюджет определенную сумму.
Закон вступил в силу 4 декабря 2024 года.
См. Федеральный закон от  23 ноября 
2024  г. № 406‑ФЗ «О  внесении изме-
нений в  Уголовный кодекс Российской 
Федерации и статьи 28.1 и 151 Уголов-
но-процессуального кодекса Российской 
Федерации».

НОВОСТИ ДЛЯ ЮРИСТА
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Пленум ВС РФ отменил ряд прежних разъяснений по  вопросам 
применения законодательства о  госпошлине при  рассмотрении 
дел в судах
Ряд разъяснений пленумов ВС РФ и пленумов ВАС РФ по вопросам 
применения законодательства о государственной пошлине при рас-
смотрении дел в судах признаны утратившими силу и не подлежа-
щими применению.
Помимо отдельных положений / пунктов ряда постановлений в числе 
отмененных названы также постановления Пленума ВАС РФ:
—  от  20.03.1997 № 6 «О  некоторых вопросах применения арби-
тражными судами законодательства Российской Федерации о госу-
дарственной пошлине»;
—  от 11.07.2014 № 46 «О применении законодательства о государ-
ственной пошлине при рассмотрении дел в арбитражных судах».
Они признаны не подлежащими применению полностью.
Как пояснили в ВС РФ, принятие данного документа продиктовано 
изменениями, внесенными в  НК РФ 
Федеральным законом от  08.08.2024 
№ 259‑ФЗ.
См. Постановление Пленума Верхов-
ного Суда Российской Федерации от 19 
ноября 2024 г. № 32 «О признании утра-
тившими силу и  не  подлежащими при-
менению отдельных разъяснений по во-
просам применения законодательства 
о  государственной пошлине при  рас-
смотрении дел в судах».

Ограничения на  оплату резидентами долей в  имуществе 
компаний-нерезидентов продлены до конца 2025 года
До 31 декабря 2025 года включительно продлено действие запрета 
на осуществление без получения разрешений Центрального банка 
РФ операций:
—  по оплате резидентом доли, вклада, пая в имуществе (уставном 
или  складочном капитале, паевом фонде кооператива) юридиче-
ского лица-нерезидента;
—  по взносу резидентом нерезиденту в рамках выполнения догово-
ра простого товарищества с инвестированием в форме капитальных 
вложений (договора о совместной деятельности).
См. Указ Президента Российской Федерации от 14 ноября 2024 г. 
№ 978 «О  внесении изменения в  Указ Президента Российской 
Федерации от 18 марта 2022  г. № 126 «О дополнительных вре-
менных мерах экономического характера по  обеспечению фи-
нансовой стабильности Российской Федерации в  сфере валют-
ного регулирования».

С 1 января вырос размер платы за предоставление сведений из ЕГРН
Росреестр обновил тарифы за  предоставление сведений, содер-
жащихся в Едином государственном реестре недвижимости (в  том 
числе посредством доступа к ФГИС ЕГРН). Так, за бумажную выписку 
из  ЕГРН гражданину нужно будет заплатить 920 рублей, за  элек-
тронную — 580 рублей; для  юридических лиц стоимость возросла 
до  2540 и  1640 рублей соответственно. Скорректирована также 
стоимость пакетных услуг.

См. Приказ Федеральной службы государственной регистрации, ка-
дастра и картографии от 28 октября 2024 г. № П / 0335 / 24 «Об уста-
новлении размеров платы за  предоставление сведений, содержа-
щихся в  Едином государственном реестре недвижимости, и  иной 
информации».

Установлены новые правила размещения на портале pravo.gov.ru 
текстов НПА с внесенными в них изменениями
ФСО России утвердила Порядок размещения текстов правовых ак-
тов с внесенными в них изменениями на «Официальном интернет-
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru). Приказ вступил 
в силу 1 января 2025 года.
Порядком предусмотрено, в частности, что на портале размещаются 
текст правового акта с внесенными в него изменениями и соответству-
ющая пояснительная информация. Также порядком установлены сроки 
размещения пояснительной информации в  случае внесения в  него 
изменений, актуальной редакции текста законов, правовых актов.
Напомним, тексты правовых актов с внесенными в них изменения-
ми, размещаемые на  «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru) начиная с 1 июля 2022 года, явля-
ются официальными.
См. Приказ Федеральной службы охраны Российской Федерации 
от 2 сентября 2024 г. № 121 «Об утверждении Порядка размещения тек-
стов правовых актов с внесенными в них изменениями на «Официаль-
ном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)».	
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НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВОГО РАБОТНИКА

Принят закон о регулировании труда наставников
Особенности регулирования труда наставников прописали в новой 
ст. 351.8 ТК РФ, где, в частности, закрепили определение наставни-
чества — это выполнение работником на основании его письменного 
согласия по поручению работодателя работы по оказанию другому 
работнику помощи в овладении навыками работы на производстве 
и  (или) рабочем месте по полученной (получаемой) другим работ-
ником профессии (специальности).
В трудовом договоре или дополнительном соглашении к нему дол-
жны быть прописаны особенности работы наставника (ее содержа-
ние, сроки и форма выполнения). Размеры и условия осуществления 
выплат за наставничество работнику устанавливаются трудовым до-
говором (или  допсоглашением к  нему) 
в соответствии с действующими у рабо-
тодателя системами оплаты труда с уче-
том содержания и  (или) объема работы 
по наставничеству.
Поправки вступят в  силу 1 марта 
2025 года.
См. Федеральный закон от  9 ноября 
2024  г. №  381‑ФЗ «О  внесении изме-
нения в  Трудовой кодекс Российской 
Федерации».

Ужесточили ответственность за  невыполнение квоты по  трудо-
устройству инвалидов
Изменена административная ответственность за  невыполнение 
работодателем квоты для приема на работу инвалидов либо за от-
каз в их трудоустройстве в пределах квоты. С 20 ноября 2024 года 
штраф для  должностных лиц увеличен с  5000 – 10  000 рублей  
до  20 000 – 30  000 рублей. Кроме того, введен штраф для  ИП  
(30  000 – 50  000 рублей) и юридических лиц (50 000 – 100  000 рублей).
См. Федеральный закон от 9 ноября 2024 г. № 382‑ФЗ «О внесении 
изменения в статью 5.42 Кодекса Российской Федерации об адми-
нистративных правонарушениях».

Роструд внес изменения в чек-листы для трудовых проверок
Скорректированы формы проверочных листов (списки контрольных 
вопросов) для  осуществления контроля (надзора) за  соблюдением 
трудового законодательства и  иных нормативных правовых актов, 
содержащих нормы трудового права. В частности, внесены измене-
ния в списки вопросов для контроля за соблюдением требований:
—  по установлению режима и продолжительности рабочего време-
ни, по предоставлению времени отдыха, по установлению и выплате 
заработной платы;
—  по  регулированию труда несовершеннолетних; женщин и  лиц 
с  семейными обязанностями; лиц, работающих в  районах Край-
него Севера и приравненных к ним местностях, а также в местностях 
с особыми климатическими условиями;

—  к порядку и условиям увольнения работника в связи с сокраще-
нием численности или штата работников.
Документ вступил в силу 16 ноября 2024 года.
См. Приказ Федеральной службы по  труду и  занятости от 26 июля 
2024 г. № 190 «О внесении изменений в формы проверочных листов 
(списки контрольных вопросов) для  осуществления федерального 
государственного контроля (надзора) за  соблюдением трудового 
законодательства и  иных нормативных правовых актов, содержа-
щих нормы трудового права, утвержденные приказом Федеральной 
службы по труду и занятости от 1 февраля 2022 г. № 20».

С 1 января — новые правила финобеспечения мер по сокращению 
травматизма
Установлены новые правила финансирования мер по сокращению 
производственного травматизма и профзаболеваний, а также сана-
торно-курортного лечения работников, занятых на вредных и опас-
ных работах. Они заменят правила 2021 года.
Согласно новым правилам, страхователь будет самостоятельно опре-
делять состав осуществляемых в текущем году предупредительных 
мер с учетом перечня мероприятий, разработанного по результатам 
СОУТ, и (или) коллективного договора, и (или) списка реализуемых 
мероприятий по  улучшению условий и  охраны труда, ликвидации, 
снижению или неповышению уровней профрисков.
Заявление о  финансовом обеспечении предупредительных мер 
и план финобеспечения нужно подавать, как и раньше, до 1 авгу-
ста. К ним не нужно будет прикладывать комплект обосновывающих 
документов (за некоторым исключением).
До 1 сентября можно обратиться в СФР с дополнительным заявле-
нием, если первоначально будет подано заявление на сумму меньше 
расчетного объема средств, направляемых на финобеспечение.
Решение о  внесении изменений в  план страхователь будет также 
принимать самостоятельно. При  этом повторная подача заявления 
и плана не потребуется.
Для  направления заявления о  возмещении расходов определен 
новый срок — 15 ноября (вместо 15 декабря). К  этому заявлению 
необходимо будет прикладывать обосновывающие произведенные 
расходы документы.
Новые правила вступили в силу 1 января 2025 года.
См. Приказ Министерства труда и соци-
альной защиты Российской Федерации 
от 11 июля 2024  г. № 347н «Об утвер-
ждении Правил финансового обеспече-
ния предупредительных мер по  сокра-
щению производственного травматизма 
и  профессиональных заболеваний ра-
ботников и санаторно-курортного лече-
ния работников, занятых на  работах 
с вредными и (или) опасными производ-
ственными факторами».	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

https://internet.garant.ru/#/document/410703808/
https://internet.garant.ru/#/document/410703808/
https://internet.garant.ru/#/document/410703808/
https://internet.garant.ru/#/document/410703810/
https://internet.garant.ru/#/document/410703810/
https://internet.garant.ru/#/document/410703810/
https://internet.garant.ru/#/document/410671320/
https://internet.garant.ru/#/document/410671320/
https://internet.garant.ru/#/document/410671320/
https://internet.garant.ru/#/document/410763482/
https://internet.garant.ru/#/document/410763482/
https://internet.garant.ru/#/document/410763482/
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ГАРАНТ ЧЕКФАРМ:  
СОВМЕСТИМОСТЬ ЛЕКАРСТВ 
ПОД КОНТРОЛЕМ
Древнегреческий врач Гиппократ описал в  своих трудах 200 ле-
карств. Сегодня в России существует уже более 10,5 тысячи лекар-
ственных препаратов, зарегистрированных и разрешенных к при-
менению. С таким объемом лекарств очень сложно отслеживать все 
особенности их  взаимодействия, что  подчеркивает важность осо-
знанного и информированного подхода к лечению.
Несмотря на  то что на данный момент медицинские специалисты 
обладают специальными современными технологиями для  мини-
мизации ошибок при оказании помощи пациентам, иногда случа-
ются ситуации, когда учесть все риски крайне сложно. Только при со-
четании двух препаратов возможно несколько тысяч комбинаций 
различных их компонентов. При этом часто бывает показан прием 
пяти-шести и более лекарственных средств одновременно. Вероят-
ность взаимодействия между ними приближается к  100 %. Такая 
комбинированная терапия без  учета особенностей совместного 
применения лекарств является лидирующим фактором в структуре 
назначений, вызывающих осложнения.
Это происходит по разным причинам:

	9 пациент не  сообщил врачу, что  уже принимает другое ле-
карство;

	9 при  назначении не  учтена необходимость управления 
транспортным средством;

	9 пациент решил заменить рекомендованный лекарствен-
ный препарат на  более дешевый аналог, состав которого 
немного отличается, и т. д.

Неправильное сочетание различных лекарств может привести 
к  серьезным нежелательным побочным эффектам или  сниже-
нию ожидаемого результата терапии.
Компания «Гарант» задумалась над  решением проблемы и, 
применив банк данных «ГАРАНТ-ИнФарм» с  инструкциями 
к лекарственным препаратам, создала новый онлайн-сервис — 
«Гарант ЧекФарм», который поможет минимизировать риски 
при одновременном приеме лекарственных препаратов.
Сервис «Гарант ЧекФарм» — простой в использовании инстру-
мент, который позволяет проверить до  десяти препаратов 
одновременно на наличие потенциальных межлекарственных 
взаимодействий, а также узнать об их совместимости с алкого-
лем и влиянии на способность управлять автомобилем. Анализ 
проводится на  основе официальных инструкций по  примене-
нию лекарственных препаратов, размещенных в Государствен-
ном реестре лекарственных средств РФ и подключенных с уче-
том актуальных изменений в блок «ГАРАНТ-ИнФарм».
По  итогам проверки система предоставляет отчеты, содержа-
щие цитаты из инструкций к лекарственным препаратам. Если 
вы являетесь обладателем блока «ГАРАНТ-ИнФарм», у вас есть 
возможность перейти по ссылкам на полные тексты инструкций. 
Это обеспечивает доступ к  первоисточникам, что, безусловно, 
важно для точности понимания информации.
Воспользовавшись сервисом «Гарант ЧекФарм», вы сможете либо 
убедиться, что все препараты подобраны правильно, либо обнаружить 
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потенциальный неблагоприятный эффект и  дополнительно 
уточнить этот вопрос у  врача, тем  самым обезопасив себя 
от осложнений.
Сервис обладает интуитивно понятным интерфейсом, 
что делает его доступным для широкого круга пользо-
вателей. Не требуется специальной подготовки или глу-
боких знаний в  фармакологии — достаточно ввести 
названия препаратов, и  вы получите подробную ин-
формацию о возможных рисках. Одна из его ключевых 
функций — попарная оценка рисков между действую-
щими веществами выбранных препаратов, включая 
их синонимы и в ряде 
случаев учет фарма
котерапевтических 
групп лекарствен-
ных средств. Такой 
подход позво-
ляет точно опре-
делить возможные  

взаимодействия и  предотвратить нежела-
тельные последствия.
«Гарант ЧекФарм» доступен как на ком-
пьютерах, так и на мобильных устрой-
ствах  — смартфонах и  планшетах. 
Это позволяет использовать сервис 
в  любом месте и  в  любое время, 
превращая его в  вашего карман-
ного помощника. Например, если 
вы находитесь в аптеке, на прие-
ме у  врача или  планируете 

поездку за  рулем, вы можете 
мгновенно проверить ин

формацию о совмести-
мости лекарств  

прямо со  своего телефона. Не  нуж-
но ждать доступа к  компьютеру 
или  искать дополнительную 
информацию  — все необходи-
мое уже у вас под рукой.
Лекарственные взаимодействия  — 
это сложная область, требующая внимательного подхода. 
Даже опытные специалисты не  всегда могут учесть все 
нюансы. «Гарант ЧекФарм» служит дополнительным ин-
струментом, который помогает принять более взвешенное 
решение. Однако следует помнить, что сервис не заменяет 
консультацию с  врачом или  фармацевтом, а  дополняет 
их рекомендации.
Попробуйте «Гарант ЧекФарм» уже сегодня. Отсканируйте 
QR-код и убедитесь в том, насколько просто и удобно за-
ботиться о своем здоровье с этим сервисом.	

Попробуйте Попробуйте 
прямо сейчас: прямо сейчас: 

© khosrork / Фотобанк 123RF.com
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В  учете регионального администратора 
доходов учитывается дебиторская задол-
женность, образовавшаяся до  1 января 
2020  года. Если и  были какие‑то  поступ-
ления, то  они были зачислены не  на  тот 
уровень бюджета: вместо регионального — 
в местный. Администраторы доходов мест-
ного бюджета от  них отказались, средства 
зачислены на  лицевой счет администра-
тора доходов, открытый в  Федеральном 
казначействе. Заявка на  возврат в  связи 
с истечением трехлетнего срока отклонена. 
Как поступить в подобной ситуации?
Невыясненные поступления, зачисленные 
в бюджеты, подлежат возврату (уточнению) 
не  позднее трех лет со  дня зачисления 
на единый счет бюджета (п. 3 ст. 40 БК РФ). 
Указанная норма появилась в  ст. 40 БК РФ 
с 1 июля 2021 года.
Судебные инстанции, рассматривая иски 
о  возврате средств, зачисленных в  состав 
невыясненных поступлений, применяют 
положения п. 3 ст. 40 БК РФ в  отношении 
сумм, зачисленных в  состав невыясненных 
до 1 июля 2021 года (решение Кировского 
районного суда г. Иркутска Иркутской обла-
сти от  23.01.2024 по  делу № 2‑207 / 2024, 
решение Арбитражного суда г. Москвы 
от 21.07.2022 по делу № А40—63719 / 2022). 
Вместе с  тем  положения гражданского за-

ОТВЕТ ПОДГОТОВИЛА:
АННА ШЕРШНЕВА,
эксперт службы Правового консалтинга ГАРАНТ

СЛУЖБА ПРАВОВОГО КОНСАЛТИНГА

конодательства, определяющие сроки иско-
вой давности, приобретательской давности, 
могут применяться к  бюджетным правоот-
ношениям в  случае, если это будет преду-
смотрено бюджетным законодательством 
(письмо Минфина России от  05.07.2013 
№ 02‑06‑10 / 25945). Соответственно, само 
по себе истечение трехлетнего срока с мо-
мента зачисления поступлений в  состав 
невыясненных, по нашему мнению, не явля-
ется основанием для  признания дебитор-
ской задолженности безнадежной ко  взы-
сканию в том случае, если администратором 
доходов бюджета не  были приняты меры 
по уточнению / возврату средств.
Реализуя свои полномочия по  взысканию 
дебиторской задолженности, администра-
торы доходов бюджета обязаны контроли-
ровать правильность исчисления, полноту 
и  своевременность зачисления платежей. 
Если невозможности взыскания задолжен-
ности и, как  следствие, недополучению до-
ходов бюджета способствовало бездействие 
администратора, судебные инстанции отка-
зывают в  удовлетворении исков о  взыска-
нии задолженности с плательщика (решение 
Арбитражного суда Оренбургской области 
от 27.03.2024 по делу № А47—18648 / 2023, 
решение Арбитражного суда Респуб-
лики Мордовия от  12.07.2024 по  делу 
№  А39—4489 / 2024, постановление Пятна-
дцатого арбитражного апелляционного суда 
от  23.08.2024 № 15АП-11506 / 24 по  делу 
№  А32—21087 / 2024). Подобный отказ 
будет основанием для  принятия решения 
о  признании дебиторской задолженности 
безнадежной. Однако выводы о  бездей-
ствии должностных лиц администратора 
доходов бюджета могут послужить основа-
нием для  привлечения их  к  дисциплинар-
ной и (или) материальной ответственности.
В отдельных случаях, признавая незаконным 
бездействие должностных лиц участников 
бюджетного процесса, суды принимают ре-
шение о восстановлении срока для подачи 
заявления об  уточнении платежа (решение 
Арбитражного суда Свердловской области 
от 15.04.2024 по делу № А60—71080 / 2023). 
Кроме того, иногда истечение срока исковой 
давности не является основанием для отказа 

во  взыскании задолженности с  платель-
щика (решение Арбитражного суда Крас-
нодарского края от  08.05.2024 по  делу 
№ А32—43431 / 2022). Соответственно, в рас-
сматриваемой ситуации субъекту учета целесо-
образно принять все меры по уточнению невы-
ясненных поступлений и  (или) по  взысканию 
задолженности в судебном порядке.
Решение о списании дебиторской задолжен-
ности в связи с истечением сроков исковой 
давности свидетельствует о  недостаточно-
сти и безрезультативности мер по ее взыска-
нию, то  есть о  ненадлежащем исполнении 
бюджетных полномочий администратора 
доходов бюджета (постановление Совет-
ского районного суда г. Орла Орловской об-
ласти от 19.10.2023 по делу № 5‑120 / 2023). 
Подобные решения могут быть квалифи-
цированы в  качестве ущерба (апелляци-
онное определение Центрального окруж-
ного военного суда от  23.04.2024 по  делу 
№ 33а-199 / 2024, решение Арбитражного 
суда Республики Тыва от 26.08.2024 по делу 
№ А69—3231 / 2023, решение Арбитражного 
суда Свердловской области от  18.12.2019 
по делу № А60—42998 / 2019). Неистребова-
ние дебиторской задолженности относится 
к  числу существенных нарушений, которые 
могут послужить поводом для  увольнения 
руководителя (апелляционное определе-
ние СК по  гражданским делам Свердлов-
ского областного суда от 09.04.2024 по делу 
№ 33‑6226 / 2024, апелляционное определе-
ние СК по  гражданским делам Челябин-
ского областного суда от 27.05.2021 по делу 
№ 11‑5541 / 2021).
Таким образом, в отсутствие принятых адми-
нистратором доходов бюджета мер по уточ-
нению невыясненных платежей и (или)  ре-
шения об отказе во взыскании, вынесенного 
судом, оснований для  признания дебитор-
ской задолженности безнадежной ко  взы-
сканию мы не  видим. Полагаем, что  в  рас-
сматриваемой ситуации администратору 
доходов надлежит в судебном порядке под-
твердить невозможность повторного взы-
скания задолженности с  плательщика 
и  (или)  уточнения сумм невыясненных по-
ступлений для зачисления их в доход соот-
ветствующего бюджета.	

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/paragraph/235926006/
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/paragraph/235926006/
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/paragraph/6340/
https://internet.garant.ru/#/document/338498428/
https://internet.garant.ru/#/document/338498428/
https://internet.garant.ru/#/document/338498428/
https://internet.garant.ru/#/document/95492361/
https://internet.garant.ru/#/document/95492361/
https://internet.garant.ru/#/document/71385358/
https://internet.garant.ru/#/document/71385358/
https://internet.garant.ru/#/document/581159751/
https://internet.garant.ru/#/document/581159751/
https://internet.garant.ru/#/document/581676312/
https://internet.garant.ru/#/document/581676312/
https://internet.garant.ru/#/document/66206830/
https://internet.garant.ru/#/document/66206830/
https://internet.garant.ru/#/document/66206830/
https://internet.garant.ru/#/document/581250494/
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https://internet.garant.ru/#/document/581421362/
https://internet.garant.ru/#/document/581421362/
https://internet.garant.ru/#/document/581421362/
https://internet.garant.ru/#/document/336565746/
https://internet.garant.ru/#/document/336565746/
https://internet.garant.ru/#/document/336565746/
https://internet.garant.ru/#/document/340763532/
https://internet.garant.ru/#/document/340763532/
https://internet.garant.ru/#/document/340763532/
https://internet.garant.ru/#/document/581875048/
https://internet.garant.ru/#/document/581875048/
https://internet.garant.ru/#/document/581875048/
https://internet.garant.ru/#/document/97835030/
https://internet.garant.ru/#/document/97835030/
https://internet.garant.ru/#/document/97835030/
https://internet.garant.ru/#/document/340858777/
https://internet.garant.ru/#/document/340858777/
https://internet.garant.ru/#/document/340858777/
https://internet.garant.ru/#/document/321498206/
https://internet.garant.ru/#/document/321498206/
https://internet.garant.ru/#/document/321498206/
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ОКОНЧАТЕЛЬНО РЕШЕН ВОПРОС 
ОБЛОЖЕНИЯ НПД ПРОЦЕНТОВ 
ПО ДОГОВОРАМ ЗАЙМА
Общество получило от  своего генерального директора заем. 
С  момента заключения договоров займа оно, выступая налого-
вым агентом, уплачивало НДФЛ с полученных займодавцем про-
центов по договорам займа. Впоследствии трудовые отношения 
были прекращены, бывший гендиректор стал применять НПД, 
соответственно, удержание и  уплата обществом как  налоговым 
агентом НДФЛ с  сумм выплаченных ему процентов по  займам 
прекратились.
По  результатам камеральной налоговой проверки инспекция при-
шла к выводу, что указанные действия были совершены с единствен-
ной целью — снижение налоговой нагрузки с  13 % (НДФЛ) до  6 % 
(НПД), доначислила налог и штраф, но проиграла в суде. Удовлетво-
ряя заявление общества о  признании недействительным решения 
налогового органа, суды трех инстанций исходили из того, что в ка-
честве объекта налогообложения НПД Закон № 422‑ФЗ подразуме-
вает любую передачу (отчуждение) имущества, имущественных прав, 
выполнение работ, оказание услуг.

С этим не согласился Верховный Суд РФ (определение ВС РФ от 24 ок-
тября 2024  г. № 305‑ЭС24–14436 по  делу № А40–147367 / 2023). 
Объект НПД — это доходы от реализации товаров (работ, услуг, имуще-
ственных прав). Доходы в виде процентов по займу подлежат отнесе-
нию к пассивному доходу, т. к. они не связаны с активной деятельностью 
лица, получающего доход, в  том понимании, в  каком определение 
такой деятельности содержится в нормах НК РФ и в практике ВС РФ.
Правоотношения, основанные на договорах займа, не имеют призна-
ков оказания услуг либо передачи имущественных прав. Поскольку 
при передаче денежных средств по договору займа не происходит 
реализации товаров, работ, услуг или имущественных прав, процен-
ты, полученные займодавцем, не  могут 
быть квалифицированы в  качестве 
дохода от реализации и, следовательно, 
не являются объектом обложения НПД.
Вывод инспекции, в соответствии с кото-
рым общество в  проверяемом периоде 
являлось налоговым агентом и  несло 
бремя обязанности по удержанию и пе-
речислению в бюджет НДФЛ с сумм полу-
ченного им дохода по договорам займа, 
признан верным.	

ЗАКОНОПРОЕКТ

ПРЕЦЕДЕНТ

ПРЕДЛАГАЕТСЯ ИЗМЕНЕНИЕ 
ПОРЯДКА РЕГУЛИРОВАНИЯ 
ВНЕШНЕЙ ТРУДОВОЙ МИГРАЦИИ
В Госдуму внесен пакет законопроектов, направленных на уста-
новление нового механизма привлечения к труду в России неква-
лифицированной иностранной рабочей силы (проекты федераль-
ных законов № 779563‑8, № 779602‑8 и № 779617‑8). Речь идет 
об  организованном наборе, в  рамках которого работодатели 
смогут привлекать к трудовой деятельности законно находящих-
ся на территории страны совершеннолетних мигрантов с учетом 
ряда особенностей.
Согласно поправкам, у иностранца должно быть разрешение на ра-
боту, выданное на срок действия заключенного с ним трудового до-
говора, но не более чем на два года. Продолжительность пребывания 
низкоквалифицированного иностранного работника на территории 
РФ должна быть ограничена сроком действия трудового договора, 
по  истечении которого работник должен выехать, а  работодатель 
обязан обеспечить обратный выезд своего работника из РФ.

Все расходы, связанные с  въездом-выездом (включая депорта-
цию), а  также пребыванием (по  материальному, медицинскому 
и жилищному обеспечению) иностранных работников на терри-
тории РФ, предлагается возложить на работодателя.
Неквалифицированные инокультурные иностранные работники, 
привлекаемые в  рамках организованного набора, не  должны 
иметь права на получение вида на жительство, а также граждан-
ства Российской Федерации.
Въезд на территорию РФ членов семей, а также близких род-
ственников иностранных работников, привлекаемых в  рам-
ках организованного набора (супругов, детей, родителей, 
бабушек и  дедушек, внуков, братьев и  сестер), должен быть 
запрещен.
Находясь на  территории РФ на основании организованного на-
бора, иностранный работник не должен иметь права на переход 
к другому работодателю. В случае досрочного расторжения тру-
дового договора работодатель обязан обеспечить выезд работ-
ника за пределы РФ.
Кроме того, сопутствующие изменения планируется внести  
в Налоговый и Бюджетный кодексы РФ.	

Отсканируйте QR-код 
и ознакомьтесь 
подробнее 
с документом

https://internet.garant.ru/#/document/76867347/
https://internet.garant.ru/#/document/76867347/
https://internet.garant.ru/#/document/76866830/
https://internet.garant.ru/#/document/76866832/
https://internet.garant.ru/#/document/10900200/
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/
https://internet.garant.ru/#/document/72113648/
https://internet.garant.ru/#/document/410617376/
https://internet.garant.ru/#/document/410617376/
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Представляем советы по эффективному использо-
ванию возможностей информационно-правового 
обеспечения ГАРАНТ при решении конкретных пра-
вовых вопросов. 

ИЗМЕНЕНИЯ В РОССИЙСКОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ — 2025

1. Уже традиционно в  начале года вступает в  силу большое коли-
чество изменений в  отечественное законодательство. Используйте 
разнообразные возможности системы ГАРАНТ, чтобы всегда быть 
в  курсе последних нововведений и  эффективно работать с  ними. 
Так, на  всех профессиональных страницах в  разделе Справочная 
информация представлена специальная подборка NEW Изменения 
в законодательстве с 1 января. В ней в удобной табличной форме 
перечислены основные поправки с разделением по отраслям права 
и  краткими аннотациями. С  помощью вкладки Оглавление можно 
быстро перейти к нужной теме.

2. Чтобы построить все списки документов, которые вступили в силу, 
изменились или утратили силу с 1 января 2025 года, перейдите к со-
ответствующим ссылкам, расположенным на зеленом фоне в центре 
экрана на Универсальной странице.

3. Для отслеживания изменений в  интересующей области права 
воспользуйтесь индивидуальной новостной лентой ПРАЙМ, позво-
ляющей регулярно получать краткие тематические обзоры наиболее 
важных документов с учетом ваших профессиональных интересов. 
Чтобы такая лента появилась в системе и приходила на электронную 
почту, необходимо заполнить анкету. Для этого на Главной странице 
откройте вкладку Новости ПРАЙМ и  выберите в  правом верхнем 

углу экрана ссылку +Добавить свою ленту. Заполните поля анкеты 
и сохраните ее, нажав одноименную кнопку. Закройте окно настрой-
ки. В любой момент вы можете изменить анкету, удалить существую-
щие новостные ленты и создать новые.

4. В 2025 году существенно изменится налоговое законодательство. 
Для ознакомления с нововведениями воспользуйтесь специальным 
разделом профессионального меню Налоговая реформа — 2025. 
Кстати, перейти к нему можно на  нескольких профессиональных Кстати, перейти к нему можно на  нескольких профессиональных 
страницах: страницах: УниверсальнаяУниверсальная, , Страница бухгалтераСтраница бухгалтера, , Страница бух-Страница бух-
галтера и  экономиста бюджетной сферыгалтера и  экономиста бюджетной сферы. . Здесь собраны анали-
тические материалы об основных параметрах налоговой реформы, 
ответы службы Правового консалтинга компании «Гарант», ссылки 
на разъяснения в видеоформате. Для  удобства анализа информа-
ции часть материалов представлена в виде сравнительных таблиц. 
Перейдите, например, по ссылке Изменения по госпошлине. Перед 
вами документ Изменение размеров госпошлин в рамках нало-
говой реформы: сравнительная таблица. В нем приведены ранее 
действовавшие и  новые размеры, а  также иные нововведения 
в части госпошлин.	

Как узнать, что изменилось в законодательстве с 1 января 
2025 года?

Как создать индивидуальную новостную ленту?

СОВЕТЫ РАЗРАБОТЧИКА

Также вы можете поставить на  контроль свой поисковый Также вы можете поставить на  контроль свой поисковый 
запрос. В этом случае система ГАРАНТ будет оповещать вас запрос. В этом случае система ГАРАНТ будет оповещать вас 
о  новых поступлениях документов, удовлетворяющих его о  новых поступлениях документов, удовлетворяющих его 
условиям. Чтобы информация приходила на электронную условиям. Чтобы информация приходила на электронную 
почту, укажите ее в настройках почту, укажите ее в настройках Личного кабинетаЛичного кабинета в разделе  в разделе 
Рассылки «Изменения на контроле»Рассылки «Изменения на контроле»..
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ГОДОВОЙ ОТЧЕТ — 2024

1.  Начало года — время подготовки к  сдаче годового отчета. 
В  системе ГАРАНТ представлены материалы, которые помогут 
успешно решить сложные и  разноплановые задачи, стоящие 
перед бухгалтерами в этот период.

2. Откройте Страницу бухгалтера. В профессиональном меню создан 
специальный раздел Годовой отчет — 2024. Здесь собрана информа-
ция для подготовки отчетности организациями, использующими раз-
ные налоговые режимы. Первая ссылка На что обратить внимание 
позволит ознакомиться с изменениями в законодательстве, которые 
влияют на  сдачу годового отчета. Так, например, при  сдаче отчет-
ности за 2024 год применяется обновленная декларация по налогу 
на имущество организаций, за исключением отдельных положений.

3.  Вернитесь назад. Откройте, например, ссылку Организации 
на  общей системе налогообложения. Перед вами таблица, где 
содержится перечень документов, которые необходимо под-
готовить в рамках отчетности, с указанием дат их представления. 
С  помощью имеющихся в  тексте гиперссылок можно перейти 
к формам документов и ознакомиться с порядком их заполнения. 
Ссылки в правой части экрана позволят изучить смежные темы, 
а также примеры уже заполненных форм документов.

4. Также актуальная информация по отчетности за 2024  год пред-
ставлена в специальной Памятке для бухгалтера. Перейдите к ней 
из  раздела Справочная информация профессионального меню. 
В открывшемся списке выберите Годовой отчет — 2024. В памятке 
собраны различные аналитические материалы, справочная инфор-
мация, ссылки на сервисы и формы документов, которые регулярно 
актуализируются по мере появления новых нормативных правовых 
актов и разъяснений контролирующих органов.

5.  Получить подробную информацию, касающуюся применения 
норм бухгалтерского и  налогового законодательства, помогут 
интернет-семинары, проводимые компанией «Гарант» с участием 
авторитетных лекторов. Чтобы узнать, какие семинары можно по-
смотреть в системе, перейдите по ссылке Семинары, доступные 
для просмотра в разделе Видео и обучение профессионального 
меню. Обратите внимание на  семинар Особенности налоговой 
отчетности за  2024  г. Что  необходимо сделать уже сейчас 
с  участием к. э. н. Ольги Анатольевны Шаркаевой. Найти ответ 
на  вопрос в  видеозаписях семинаров можно также с  помощью 
Базового поиска. Просто введите в  поисковую строку нужный 
контекст и затем уточните полученный список, применив к нему 
фильтр Комментарии / Семинары.

6. При подготовке годового отчета важно правильно рассчитать 
и сверить все данные и показатели. Благодаря интерактивным 
калькуляторам системы ГАРАНТ можно произвести необходи-
мые расчеты за несколько секунд. Вернитесь на Страницу бух-
галтера в профессиональном меню, последовательно выберите  
Сервисы / Калькуляторы и откройте нужный калькулятор.	

Какие материалы системы ГАРАНТ помогут в работе над 
годовой отчетностью?

Как в системе найти видеоматериалы по вопросам 
подготовки и сдачи годовой отчетности — 2024?
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13 ЯНВАРЯ
Егоров А.В.
Ответственность директора в корпоративном 
праве.

16 ЯНВАРЯ
Андреева В.И.
Трудовое право и кадровое делопроизводство 
в 2025 году: что нового?

17 ЯНВАРЯ
Песегова Т.Н.
Импортозамещение по новым правилам.

22 ЯНВАРЯ
Бижоев Б.М.
223-ФЗ: годовая отчетность, изменения, практика.
23 ЯНВАРЯ
Иванус И.И.
Все самое актуальное о ФСБУ: ФСБУ 14/2022 
«Нематериальные активы», ФСБУ 4/2023 «Бух-
галтерская (финансовая) отчетность» и ФСБУ 
28/2023 «Инвентаризация».
24 ЯНВАРЯ
Шаркаева О.А.
Изменения налогового законодательства 2025 
года. На что обратить особое внимание.

28 ЯНВАРЯ
Китсинг В.А.
Уголовное преследование исполнителей ГОЗ: 
основные тенденции правоприменения, страте-
гии защиты.

31 ЯНВАРЯ
Воробьева Е.В.
НДФЛ и страховые взносы в 2025 году: анализи-
руем изменения, работаем без ошибок.

22 ЯНВАРЯ 
Пименов В.В.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Нефинан-
совые активы. Расчеты. Обязательства».
22 ЯНВАРЯ 
Пименов В.В.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).
22 ЯНВАРЯ
Пименов В.В.
«Актуальные вопросы финансового контроля 
в бюджетной сфере».
22 ЯНВАРЯ 
Волгина Ю.Н.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».
22 ЯНВАРЯ
Пименов В.В.
«Экономист по планированию финансово-хозяй
ственной деятельности государственного (муни-
ципального) учреждения».

27 ЯНВАРЯ
Ралько В.В., Носков И.Ю., Первухина С.И., 
Сорокина А.А.
«Soft Skills юриста».
27 ЯНВАРЯ
Витрянский В.В., Суворов Е.Д., Никитина О.А., 
Потихонина Ж.Н.
«Актуальные проблемы несостоятельности (банк-
ротства) юридических лиц».
28 ЯНВАРЯ
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В., 
Маковская А.А., Щербаков Н.Б., Бевзенко Р.С.
«Правовой режим недвижимого имущества 
и сделок с ним».

29 ЯНВАРЯ
Калятин В.О.
«Новации законодательства в области интел-
лектуальной собственности. Интеллектуальная 
собственность в цифровой экономике».
30 ЯНВАРЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., Сарбаш С.В.
«Реформа ГК РФ по вопросам обязательствен-
ного и вещного права».
30 ЯНВАРЯ 
Витрянский В.В., Ломакин Д.В., Маковская А.А.,
Сарбаш С.В., Суханов Е.А.
«Реформа корпоративного права».

21 ЯНВАРЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech 2.0».
21 ЯНВАРЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Практика».
24 ЯНВАРЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В., Бевзенко Р.С. 
«Правовое регулирование договорных обязательств». 
24 ЯНВАРЯ
Витрянский В.В., Сарбаш С.В.
«Гражданско-правовые обязательства: общие 
положения, порядок исполнения обязательств 
и ответственность за нарушение обязательств».

17 ЯНВАРЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., 
Бижоев Б.М.
«Государственные и муниципальные закупки (в со-
ответствии с положениями 44-ФЗ от  05.04.2013): 
теория и практика».

23 ЯНВАРЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Песегова Т.Н., 
Бижоев Б.М.
«Закупки товаров, работ, услуг отдельными вида-
ми юридических лиц (в  соответствии с  положе-
ниями 223-ФЗ от 18.07.2011): теория и практика».

ВСЕРОССИЙСКИЕ СПУТНИКОВЫЕ ОНЛАЙН-СЕМИНАРЫ

ПРОГРАММЫ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

10 ЯНВАРЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Общие вопросы охраны труда. Функционирование 
системы управления охраной труда в организации».
10 ЯНВАРЯ
Литвинов В.В., Давыдов И.О., Бойко И.И., 
Мишакова Ю.В.
«Оказание первой помощи при несчастных слу-
чаях на производстве. Использование (примене-
ние) средств индивидуальной защиты». 

10 ЯНВАРЯ
Жижерина Ю.Ю., Давыдов И.О.
«Безопасные методы и приемы выполнения работ 
при воздействии вредных и (или) опасных производ-
ственных факторов, опасностей, идентифицирован-
ных в рамках системы управления охраной труда 
в организации, и оценки профессиональных рисков».
10 ЯНВАРЯ
Жижерина Ю.Ю., Литвинов В.В., Давыдов И.О., 
Бойко И.И., Мишакова Ю.В.
«Охрана труда в организации».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

10 ЯНВАРЯ
Андреева В.И., Шкловец И.И.
«Правовое регулирование трудовых отношений 
и кадрового делопроизводства: последние изме-
нения, типичные нарушения и ответственность 
за их совершение».

10 ЯНВАРЯ
Жижерина Ю.Ю., Андреева В.И.
«Актуальные вопросы ведения воинского учета. 
Бронирование военнообязанных».

ДЛЯ КАДРОВИКОВ

13 ЯНВАРЯ
Воробьева Е.В., Чамкина  Н.С., Смирнова Т.С., 
Иванус И.И.
«Бухгалтерский и налоговый учет в коммерческих 
организациях: последние изменения, типичные 
нарушения и ответственность за их совершение». 

ДЛЯ БУХГАЛТЕРОВ

14 И 15 ЯНВАРЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О контрактной системе в сфере закупок».

20 И 21 ЯНВАРЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«О корпоративном заказе (в соответствии с поло-
жениями № 223-ФЗ от 18.07.2011)». 

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ,  
РАЗРАБОТАННЫЕ СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ 
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ 

СОВМЕСТНО С  АО «АСТ ГОЗ»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

15 ЯНВАРЯ
Бижоев Б.М., Янкевич Е.А.
«Гособоронзаказ и закрытые торги. Основные 
особенности и правила».
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ПРОГРАММЫ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

ДЛЯ БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ

21 ЯНВАРЯ
Хольгер Цшайге
«LegalTech. Эксперт-практик».

30 ЯНВАРЯ 
Витрянский В.В., Мазуров А.В., 
Михеева Л.Ю., Сарбаш С.В., 
Бевзенко Р.С.
«Реформа ГК РФ по вопросам 
обязательственного и вещного права».

30 ЯНВАРЯ
Суханов Е.А., Михеева Л.Ю., 
Маковская А.А., Витрянский В.В.,
Суворов Е.Д., Шиткина И.С., 
Ломакин Д.В. 
«Реформа корпоративного права».

14 И 15 ЯНВАРЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е.
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013)».
14, 15, 20, 21 ЯНВАРЯ
Рыжова Н.Б., Носова Е.Е. 
«Управление закупками для государственных 
и муниципальных нужд (в  соответствии с положе-
ниями 44-ФЗ от 05.04.2013) и корпоративными за-
купками (в соответствии с положениями 223-ФЗ  
от 18.07.2011)».

22 ЯНВАРЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Пащак В.А., 
Фадеева И.В., Сульдяйкина В.П., Чамкина Н.С.
«Главбух бюджетного (автономного) учреждения: 
составление и представление отчетности» (код В).

22 ЯНВАРЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Главбух казенного учреждения: составление 
и представление отчетности» (код В).

22 ЯНВАРЯ
Пименов В.В., Шершнева А.А., Суховерхова А.Н., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы (код А). Профес-
сиональная переподготовка по ведению учета».

22 ЯНВАРЯ
Пименов В.В., Волгина Ю.Н., Шершнева А.А., 
Разрезова Т.Ю.
«Бухгалтер бюджетной сферы по расчету зарплаты».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ  
ПО ЗАКУПКАМ, РАЗРАБОТАННЫЕ  

СОВМЕСТНО С АО «СБЕР А»

ДЛЯ ЮРИСТОВ

17 ЯНВАРЯ
Трефилова Т.Н., Кузнецов К.В., Федоров А.А.,
Пименов В.В., Песегова Т.Н., Бижоев Б.М.
«Управление государственными и  муниципаль-
ными закупками».

ДЛЯ СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ЗАКУПКАМ

ПРОГРАММА ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ

«SOFT SKILLS ЮРИСТА»*
МОДУЛЬ 1.  Личная эффективность в работе юриста

	 Понятие и значимость личной эффективности
	 Эффективное мышление (стратегическое, 
предпринимательское и критическое)

	 Сила воли и волевой интеллект
	 Управление временем, вниманием и энергией в работе

СПИКЕР: Василий Васильевич РАЛЬКО 
К. ю. н., доцент, нотариус города Москвы, соав-
тор книги «НАВЫКИ СОВРЕМЕННОГО ЮРИСТА: 

softskills, повышающие эффективность и качество жизни».

МОДУЛЬ 2.  Что надо знать до начала работы 
с процессуальными документами. Оформление 
процессуальных документов

	 Контекст работы судьи
	 Цель и основные принципы работы над 
процессуальными документами

	 Порядок оформления процессуальных документов

СПИКЕР: Игорь Юрьевич НОСКОВ 
К. ю. н., адвокат, управляющий партнер юридиче-
ской фирмы «Башилов, Носков и партнеры».

МОДУЛЬ 3.  Медиативные навыки в работе юриста
	 Суть, возможности и ограничения процедуры медиации
	 Порядок инициирования и проведения процедуры 
медиации, документальное оформление 

	 Роль юриста в медиации
	 Техники и медиативные навыки, которые будут полезны 
в юридической деятельности

СПИКЕР: Светлана Игоревна ПЕРВУХИНА 
К. ю. н., доцент кафедры гражданского и администра-
тивного судопроизводства Российского государствен-

ного университета правосудия, руководитель онлайн-школы пере-
говоров и медиации Resolve, тренер по переговорам и медиации.

МОДУЛЬ 4.  Эффективная работа юриста на переговорах
	 Алгоритмы эффективной подготовки к переговорам
	 Фасилитация переговорного процесса и вербальные 
стратегии в переговорах

	 Роли в групповых переговорах и психологические типы 
переговорщиков

	 Управление эмоциональным фоном переговоров

СПИКЕР: Анна Александровна СОРОКИНА 
Юрист, психолог, коуч, практикующий медиа-
тор, основатель и генеральный директор 

SoftSkillsLawAcademy.* Soft skills: в переводе с английского — гибкие навыки.

НОВИНКА



ВЕСТИ ГАРАНТА 									       

НА ДОСУГЕ

Удаленка — это отлично! И это оценят 
те, кто после новогодних каникул 
в первый рабочий день просто 
пересядет утром с кровати в кресло 
у компьютерного стола.

© svetlam87 / Фотобанк 123RF.com

Если в детстве бабушка разрешала зимой 
гулять без шапки, проверьте: возможно, 
она вам неродная.

Дед Мороз — это неполиткорректно. 
Надо говорить — Низкотемпературный 
Пенсионер!

— Посоветуй, что купить жене на Новый 
год.
— А не проще ли спросить у нее самой?
— Ну… таких денег у меня нет.

Весь мир с нетерпением ждет 
информацию из России: хватит ли 
у русских cил отметить еще и старый 
Новый год?

Очень плохо встречать Новый год в гостях! 
Но понимаешь это только вечером 
1 января дома, когда совершенно нечего 
поесть.

Три стадии взросления мужчины:
1) он верит в Деда Мороза;
2) он не верит в Деда Мороза;
3) он — Дед Мороз.

— Все, 1 января иду в спортзал!
— Он 1 января не работает.
— Безобразие, и в этом году тоже не рабо-
тал. Так я никогда не начну заниматься 
спортом!

Зима у нас бывает трех видов: аномально 
теплая, аномально холодная и аномально 
нормальная.

В Сибири зима считается начавшейся, 
когда мужики, выходя на балкон 
покурить, надевают кроме трусов  
шапку-ушанку.

1 января — День независимости опорно-
двигательной системы. Покровителем 
праздника издревле считается святой 
Цитрамон. Начинается праздник в 8 вече-
ра. Сигналом к началу праздника является 
звонок с вопросом: «А что вчера было?»

Осталось совсем немного втягивать живот 
на улице, потому что холодает… За пухо-
виками ничего не видно!

Наблюдение продавца, сделанное им 
1 января:
— Утром в магазине вообще никого не было. 
Потом потянулись дети с записками…

Разговаривают два приятеля. Один дру-
гому говорит:
— К Новому году я куплю шампанское, 
икру и семечки.
— А семечки зачем?
— Шампанское — чтобы выпить, икру — 
чтобы закусить, а семечки — чтобы плевать 
на все проблемы.

— Я без шапки хожу практически всегда. Если 
особо без ветра, то и в минус 25. И ничего. 
Когда последний раз болел — не помню.
— Вот! А если б ходил в шапке, то по-
мнил бы.

Чтобы летом хорошо выглядеть на пляже, 
Ира еще с зимы начала откармливать 
свою лучшую подругу Катю.

Наконец‑то человечество научилось 
управлять погодой: стоит помыть 
машину — и сразу идет дождь, если 
взять с собой зонт — дождя не будет, 
если купить осенью лыжи — зимой 
не будет снега, а если переобуть резину 
на зимнюю — не дождешься мороза, 
будет тепло.

— Проклятая зима! Замки в машинах 
замерзают — открыть не могу.
— А ты кипяточком.
— Ты дурак, что ли? Представь, иду я 
машины воровать и с чайником?


